

Dezernat I Referat für Wirtschaft Frau Klinger, Tel. 2277 Bremerhaven, 10.02.2016

Vorlage Nr. I/15/2016 für den Magistrat am 10.02.2016 Anzahl Anlagen: 1

SAIL Bremerhaven 2020

Hier: Bildung eines Organisationskomitees

A Problem

Die SAIL 2015 war auch dank der hervorragenden Organisation ein großer Erfolg. Verantwortlich dafür zeichnete das nach Beschluss des Magistrats vom 15.12.2010 erneut eingerichtete Organisationskomitee unter Vorsitz von Herrn Stadtverordnetenvorsteher Arthur Beneken. Das Komitee setzte sich aus VertreterInnen aller relevanten Behörden, Bundesämtern, Institutionen, Ämtern der Stadt Bremerhaven und ihrer Gesellschaften zusammen.

B Lösung

Damit die SAIL 2020 an den Erfolg von 2015 anknüpfen kann, muss schon jetzt mit den Vorbereitungen begonnen und die notwendigen Kontakte geknüpft werden. Dazu ist es unerlässlich, erneut ein Organisationskomitee einzusetzen, da nur so eine koordinierte und effiziente Vorbereitung und Durchführung der nächsten SAIL gewährleistet werden kann.

Nachdem der bisherige Vorsitzende des Organisationskomitees Herr Beneken nicht mehr zur Verfügung steht und zudem weitere langjährige Mitarbeiter im Organisationskomitee noch vor der nächsten SAIL 2020 ausscheiden werden, sind zahlreiche Neubesetzungen notwendig. Auch vor diesem Hintergrund ist eine zügige Konstituierung des Organisationskomitees unerlässlich.

Den Vorsitz des Organisationskomitees übernehmen Frau Stadtverordnetenvorsteherin Brigitte Lückert und Herr Oberbürgermeister Grantz. Für die Gesamtkoordination soll eine Geschäftsführung bestehend aus Herrn Dr. Meyer als Sprecher (Referat für Wirtschaft), Frau Ollech-Zietelmann (Magistratskanzlei) und Herrn Kiesbye (Erlebnis Bremerhaven, Gesellschaft für Touristik, Marketing und Veranstaltungen mbH - EBG) eingerichtet werden.

Mit der technischen Abwicklung der Vorbereitung und Durchführung der SAIL 2020 soll die EBG beauftragt werden. Zu ihren Aufgaben gehört es auch, beim Finanzamt Bremerhaven die Gemeinnützigkeit der SAIL 2020 zu beantragen.

Zwecks Gewährleistung der Gesamtkoordination erhält der Sprecher der Geschäftsführung eine Gesellschafter-Generalvollmacht für die EBG bezogen auf die SAIL 2020.

Es wird empfohlen, dass sich das Organisationskomitee noch im Frühjahr 2016 auf Basis der bisherigen Strukturen mit den angesprochenen Änderungen (s. Anlage) konstituiert. Für die Schirmherrschaft soll erneut die/der Bundespräsident/in gewonnen werden.

C Alternativen

Es wird kein Organisationskomitee eingerichtet.

D Finanzielle / Personalwirtschaftliche Auswirkungen

Für finanzielle und personalwirtschaftliche Auswirkungen gibt es keine Anhaltspunkte.

E Beteiligung / Abstimmung

Keine.

F Öffentlichkeitsarbeit / Veröffentlichung nach dem BremIFG

Gegen eine Veröffentlichung nach dem BremIFG bestehen keine Bedenken.

G Beschlussvorschlag

Oberbürgermeister Grantz verweist auf die allen Dezernenten vorliegenden Änderungen zur Vorlage - unter B Lösung Neufassung des vorletzten Absatzes sowie entsprechend unter G Beschlussvorschlag Neufassung des drittletzten Absatzes. Im Übrigen werde Bürgermeister Bödeker Mitglied im Organisationskomitee.

Mit den vorgenannten Änderungen fasst der Magistrat den nachstehenden Beschluss:

Zur Vorbereitung und Umsetzung der SAIL 2020 beschließt der Magistrat, erneut ein Organisationskomitee einzurichten. Den Vorsitz übernehmen die Stadtverordnetenvorsteherin und der Oberbürgermeister. Bürgermeister Bödeker wird Mitglied im Organisationskomitee.

Der Magistrat beschließt die Einrichtung einer Geschäftsführung für die Gesamtkoordination des Organisationskomitees bestehend aus Herrn Dr. Meyer als Sprecher (Referat für Wirtschaft), Frau Ollech-Zietelmann (Magistratskanzlei) und Herrn Kiesbye (Geschäftsführer der Erlebnis Bremerhaven, Gesellschaft für Touristik, Marketing und Veranstaltungen mbH).

Der Magistrat beschließt, dass die EBG mit dem Organisationskomitee eine Vereinbarung trifft, dass der Sprecher der Geschäftsführung des Komitees den Mitarbeitern der EBG im Innenverhältnis Weisungen bezogen auf die SAIL 2020 erteilen kann. Einzelheiten sind zwischen dem Sprecher des Komitees und der Geschäftsführung der EBG vertraglich festzulegen.

Der Magistrat beauftragt die Erlebnis Bremerhaven, Gesellschaft für Touristik, Marketing und Veranstaltungen mbH mit der technischen Abwicklung der Vorbereitung und Durchführung der SAIL 2020.

Der Magistrat spricht sich dafür aus, die/den Bundespräsidentin/en zu bitten, die Schirmherrschaft für die SAIL 2020 zu übernehmen.

Grantz Oberbürgermeister

Anlage: Organigramm